
                 2014------2015学年度下学期高二第一学段
    齐市富、梅、昂、碾四区高中课程改革学业水平测试

                历史试卷（文科）
    命题人：阳光高中  宋志远

               校对人：          计佳辰

考生注意：本试卷分值：100分 。 时间：90分钟。请将答案写在答题卡上，交卷时只交答题卡。
    第Ⅰ卷 （选择题共60分)

  一、单项选择题(本大题共30小题，每小题2分，共60分。每小题给出的四个选项中，只有一项符合题目要求)
1.孔子说：“苛政猛于虎”，这主要体现了他的什么思想？（   ）
A.仁者爱人          B.克己复礼          C.正名         D.应逐渐改良政治

2.北宋张载提出“为天地立心，为生民立命，为往圣继绝学，为万世开太平”。主要体现了（   ）
A.法家改革政治，适应时代需求的思想  B.儒家积极入世，关心现实的强烈社会责任感

C.道家天人和谐的观念                D.墨家兼爱，非攻的无私情怀

3.司马迁在《史记·太史公自序》中评论诸子百家思想说：①“然其序君臣父子之礼，列夫妇长幼之别，不可易也。” ②“俭而难遵，是以其事不可遍循。” ③“严而少恩；然其正君臣上下之分，不可改矣。”④“与时迁移，应物变化，立俗施事，无所不宜，指约而易操，事少而功多”对应的各家思想分别是（   ）
A.儒  墨  道  法  B.道  法  儒  墨   C.儒  墨  法  道   D.法  墨  儒  道

4.董仲舒的下列主张中，最符合汉武帝当时需要的是（   ）
A.三纲五常                                 B.以德为主，以刑辅德     

C.大一统者，天地之常经,古今之通谊(义)也     D.天人感应，君权神授
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5.董仲舒宣称君主政令失误、不遵道德、不行仁义，“天”就会以灾异示警，其实就是在权力已经无限的君主之上再安放一个权力更加无限的“天”。这主要体现了以下什么思想（   ）
 A.君权神授       B.天人感应    

 C.三纲五常       D.存天理，灭人欲

6.右面是明代丁云鹏《三教图》

能体现图片中情景的思想是（   ）
A.先秦儒学    B.董仲舒的汉儒学    C.宋明理学    D.明末清初民主启蒙思潮

7.“菩提本非树，明镜亦非台，本来无一物，何处染尘埃。”下列何人的思想与其有很深的渊源（   ）
A.陆九渊、王阳明        B.朱熹        C.程颐、程颢         D.庄子

8.阅读下面材料：儒家思想的演变过程

	时   间
	   先秦时期
	   汉代
	  宋明时期
	明末清初

	核心内容
	“仁”“礼”

“仁政”“民贵君轻”等
	大一统  

天人感应

君权神授等
	存天理、灭人欲等
	提倡个性

批判专制等


下面理解错误的是（   ）
A.体现了伦理亲情化——神学化——哲理化的发展趋势

B.统治地位曾经受到冲击，但经过改造后得到巩固

C.在明末清初时注入新活力            D.自先秦起就是我国传统思想文化的主流

9.李贽在文学上提出“童心说”，即真心，指真实的思想感情。这主要说明他（   ）
A.反对天理与人欲的对立，批判道学家的伪善     B.反对孔孟权威

C.提倡男女平等                               D.否定三纲五常

10.顾炎武说“以天下之权，寄之天下之人”，黄宗羲也说“天下不能一人而治”。这反映了（   ）
A.二人都反对君主专制                B.都是资产阶级革命家 

C.他们主张民主选举，提倡议会政治    D.对当时和后世也没有任何影响

11.“造纸术和印刷术，替宗教改革开了先路，并使推广民众教育成为可能。火药的发明，消除了封建制度，创立了国民军制。指南针的发明导致发现美洲，因而使全世界，而不再是欧洲成为历史的舞台。”这段话重点说明（   ）
A.中国的四大发明稳固了欧洲的封建统治   B.中国的四大发明推动了欧洲的近代化

C.同时期的欧洲没有任何科技发明   D.同时期的欧洲经济社会发展严重落后于中国

12. ①屈原：“长太息以掩涕兮，哀民生之多艰”    ②陆游：“死去元知万事空，但悲不见九州同”   ③宋代“残山剩水”绘画作品      ④杜甫：国破山河在，城春草木深，感时花溅泪，恨别鸟惊心       以上这些文艺作品体现的共同思想情感是（   ）
A.强烈的社会责任感与良知           B.愤世嫉俗，不与统治者同流合污

C.孤芳自赏                         D.悲观失望，看破红尘

13.下列四幅图中，哪一幅风格与其他明显不同？（   ）
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  A.《山径春行图》                          B.《五子夺莲》
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        C.《墨梅图》                         D.《兰竹图》

14.在今秋的文艺座谈会上，习近平强调“文艺要反映好人民心声，就要坚持为人民服务。在我国古代的文艺发展也有平民化、世俗化的趋势。对这一趋势理解不正确的是（  ）
A.这一趋势出现的根源是商品经济的发展和市民阶层队伍的壮大

B.在书法上宋代和明代的书法追求个性是这一趋势的体现

C.宋词和明清的小说出现体现了这一趋势       D.戏曲艺术的发展没有体现这一趋势

15.斯塔夫里阿诺斯在《全球通史》中论及中华文明长期保持连续性的原因时说“构成中国内聚性的另一个重要因素是。存在着一种可以追溯到数千年前，最古老的商朝的书面语”，指的是（   ）
A.甲骨文        B.小篆        C.隶书        D.楷书

16.与智者学派相比，苏格拉底的哲学主要不同点是（   ）
A.更强调个人利益    B.突出道德作用    C.提倡怀疑精神     D.重视知识

17.普罗塔格拉说：“人是万物的尺度”；孟子倡导“民贵君轻”，两者都（   ）
 A.尊重集体的利益                     B.尊重个体的利益 

 C.都体现了对人的终极关怀             D.从维护统治者角度出发

18.公元前800至公元前200年之间，尤其是公元前600至前300年间，是人类文明的“轴心时代”。这段时期是人类精神文明的重大突破时期。在轴心时代里，各个文明都出现了伟大的精神导师——古希腊有苏格拉底、柏拉图、亚里士多德，以色列有犹太教的先知们，古印度有释迦牟尼，中国有孔子、老子……他们提出的思想原则塑造了不同的文化传统，也一直影响着人类的生活。古中国与古希腊在思想文化上取得成就的相同社会因素是（   ）
 A.民主政治                            B.相对宽松的学术氛围  

 C.商品经济发达，市民阶层队伍壮大      D.小农经济发达

19.“文艺复兴”这个术语是有争议的，其含义是新生或再生。它是由15世纪的知识分子创造的，因为他们相信这个时代是在他们所称的中世纪“黑暗时期”之后、代表了古典文化再生的一个历史阶段。这一解释为19世纪人们所接受，但今天的历史学家已不再认同这是中世纪的漆黑一团和文艺复兴的炫目阳光相对立的一个时期。事实上，中世纪人们对古典的兴趣并没有完全消失，相反其中某些特征还在文艺复兴时代有所体现。  对这段话理解错误的是（   ）
A.古典文化指的是古希腊和古罗马文化 B.作者认为古代文化对文艺复兴有巨大的影响 

C.对“文艺复兴”这一概念的争议持续至今 D.“某些特征”是古希腊的民主政治思想

20.欧洲中世纪的圣母像和下图拉斐尔的圣母像相比，呆板的宗教形象被真实的人物形象取代。导致这种变化的主要原因是（   ）
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A.绘画技艺的成熟                        B.体现了不同教派的思想

C.表现了当时的时代精神和人格力量        D.无神论思想的影响

21.马克思评价马丁·路德：“他破除了对权威的信仰，却恢复了信仰的权威”，对此理解错误的是（   ）
A.“权威的信仰”指教皇的权威      B.“信仰的权威”指创立新教

C.路德毫无建树，白忙一场   D.路德只是一个宗教改革家，不可能破除宗教的影响

22.恩格斯说：“加尔文的信条正适合最果敢大胆分子的要求”指的是下列哪一思想（   ）
A.简化宗教仪式    B.信仰得救    C.先定论    D. 人人有权读《圣经》

23.启蒙运动与文艺复兴相比，“把反封建和反宗教神学的斗争推进到反对封建专制制度、建立资产阶级“理性王国”、根据资产阶级利益建构政治制度的高度，从而比文艺复兴人文主义更为彻底，更具鲜明的政治革命性质。”由此可以看出前者与后者的显著不同是（   ）
A.是资产阶级反封建斗争               B.促进了思想解放  

C.对未来的理想社会进行设计，为资产阶级革命做了舆论准备         

D.促进了资本主义发展

24.孟德斯鸠说“要防止滥用权力，就必须以权力制约权力”，为此提出了（   ）
A.三权分立学说    B.天赋人权学说    C.人民主权学说    D.社会契约论

25.卢梭说“以绞死或废黜一个暴君为目的暴动”是天经地义的“合法的行为”。下列哪一学说最能够为此提供理论依据（   ）
A.三权分立学说    B.天赋人权学说    C.人民主权学说    D.社会契约论

26.培根（1561-1626）说“知识就是力量”，下列理解错误的是（   ）
A.体现了人文主义精神        
B.科学被作为启蒙运动的武器，证明了这句话

C.当时科学已经完全战胜了宗教神学     

D.哥白尼的日心说动摇了天主教神学的理论基础

27.“有力量者应该有所获，能有所获者应该保持所获”，这体现了（   ）
A.无为而治    B.物竞天择，适者生存    C.万有引力定律    D.天赋人权

28.有人说“牛顿把造物主从无生命现象领域驱逐出去，而达尔文把造物主从有生命现象领域驱逐出去”这说明（   ）
A.牛顿力学是物理学上的第一次大飞跃

B.两人都否定了神创论，给天主教神学以致命打击

C.达尔文对生物学进行了一次伟大综合      
D.两人思想消除了宗教的影响

29.1851年，英国全国1800万人口中，大部分都在城市工作和生活，城市人口占52％。这一年，英国10万人以上的城市有10个，其中，首都伦敦的人口达到230万。发生这一现象的主要原因是（   ）
A.圈地运动  B.第一次工业革命的完成   C.资产阶级革命完成   D.贫富分化严重 

30.1903年，美国莱特兄弟发明的飞机成功试飞，与此直接相关的关键性成就是（   ）
A.蒸汽机     B.内燃机     C.电的应用     D.钢铁工业应用新技术

第Ⅱ卷 （非选择题，共40分）

二、非选择题（本大题共3小题，31题12 分，32题14分，33题14分，共40分）
31． 材料一   中国古代的科技成就大多是对生产经验和自然现象的简单总结，属于经验和描述的范畴。例如火药的发明是人们在炼丹时偶然发现的副产品，并未上升到化学反应方面的科学认识。张衡的浑天仪没有把对日、月和行星运行的感性认识上升为理论阐释，而后来的托勒密地心说则包含了定量认识和用数学方法揭示天体运动规律的合理内核。中国古代的数学偏重“算”的实用技巧，而缺乏用以演绎、证明规律的理念。中国古代科技领先于西方的大多在经验技能方面，其间缺少科学的概念、定律和逻辑推理，也未能提出较为系统的完整的学说。  

材料二         16世纪至19世纪西方与中国科技成就与社会状况简表

	年代
	西方
	中国

	16世纪
	哥白尼日心说
伽利略自由落体定律
	文艺复兴
宗教改革
	李时珍
《本草纲目》
	资本主义生产关系萌芽

	17世纪
	伽利略天文望远镜
牛顿经典力学体系
哈维血液循环系统
笛卡尔解析几何
	资产阶级
革命
	宋应星《天工开物》
徐光启《农政全书》
徐霞客《徐霞客游记》
	西学东渐
李自成起义
清兵入关

	18-19世纪
	发明珍妮纺纱机
瓦特改良蒸汽机
法拉第电磁感应原理
达尔文生物进化论
	启蒙运动
工业革命
	 
	八股取士
文字狱
闭关锁国


（1）以上材料反映中国与西方在科技发展上有什么区别？（2分）

（2）材料二中，中国科技与西方相比，出现怎样的趋势？（2分）原因是什么？（8分）

32.下列材料反映了近代西方人文主义思想的发展。
材料一   人是一件多么了不起的杰作！多么高贵的理性！多么伟大的力量！多么优美的仪表！多么优雅的举动！在行为上多么像一个天使！在智慧上多么像一个天神！宇宙的精华！万物的灵长！                              ——莎士比亚《哈姆雷特》

材料二   义人必因信得生。
                                                ——马丁·路德

材料三   恩格斯说：启蒙学者是“非常革命”的，“他们不承认任何外界的权威”，不管这种权威是什么样的。宗教、自然观、社会、国家制度，一切都受到了最无情的批判；一切都必须在理性的法庭面前为自己的存在做辩护或者放弃存在的权利。思维的悟性成了衡量一切的唯一尺度。”

（1）材料一、二、三中反映各时期人文主义的具体内容分别是什么？（6分）材料三中“外界的权威”在当时指什么力量？（4分）

材料四   第11课    希腊先哲的精神觉醒

   第12课    文艺复兴巨匠的人文风采

   第13课    挑战教皇的权威

   第14课    理性之光

                          ——岳麓版高中历史必修三教材部分目录

（2）以上目录反映出西方人文精神怎样的发展过程？（4分）

33．材料一   通过自由变化的线条和疏密得宜的布局，同时将绘画艺术的情境美和书写的内容融合在一起，成为一种表现士人追求自我理想和个性的独特的艺术。

    诗书画印融为一体，讲求神似、意境和气韵，注重个人主观性情的抒发，表现手法灵活、自由， 在启迪民族的自信心和自尊心方面起到了潜移默化的作用。

     诗言志 歌咏言

     小小舞台，浓缩着无数悲欢离合。

（1）以上材料反映了中国传统文化的哪些组成部分？（4分）各举一个具体例子（人物或者其作品，或者具体的文艺形式都可以）（4分）你还知道有哪些方面？（2分）  

材料二  在汉语系统中，“文化”的本义就是“以文教化”。《易·贲卦·象传》：文明以止，人文也。观乎天文，以察时变；观乎人文，以化成天下。（这段话说，治国者须观察天文，以明了时序之变化，又须观察人文，使天下之人均能遵从文明礼仪，行为止其所当止。在这里，“人文”与“化成天下”紧密联系，“以文教化”的思想已十分明确）

鲁迅在《且介亭杂文集》中说：“只有民族的，才是世界的。”

    著名哲学家任继愈说：“汉字文化是中华儿女心中永远的精神家园。”

    2014年教师节前夕，习近平考察北师大时说，我很不赞成把古代经典诗词和散文从课本中去掉，“去中国化”是很悲哀的。应该把这些经典嵌在学生脑子里，成为中华民族文化的基因。

（2）从以上材料可以看出我国传统文化在历史上发挥过哪些作用？（4分）
 2014------2015学年度上学期高二第一学段
    齐市富、梅、昂、碾四区高中课程改革学业水平测试

                          文科历史试卷答题卡

	评卷人
	

	得  分
	


一、单项选择题(本大题共30小题，每小题2分，共60分。每小题给出的四个选项中，只有一项符合题目要求)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	评卷人
	

	得  分
	


二、非选择题（本大题共3小题，31题12分，32题14分，33题14分）
31题： ⑴ 以上材料反映中国与西方在科技发展上有什么区别？（2分）

（2）材料二中，中国科技与西方相比，出现怎样的趋势？（2分）原因是什么？（8分）

	评卷人
	

	得  分
	


32题：（1）材料一、二、三中反映各时期人文主义的具体内容分别是什么？（6分）材料三中“外界的权威”在当时指什么力量？（4分）

（2）以上目录反映出西方人文精神怎样的发展过程？（4分）

	评卷人
	

	得  分
	


33题：（1）以上材料反映了中国传统文化的哪些组成部分？（4分）各举一具体例子（人物或者其作品，或者具体的文艺形式都可以）（4分）   你还知道有哪些方面？（2分）  

（2）从以上材料可以看出我国传统文化在历史上发挥过哪些作用？（4分）

高二历史文科答案

选择;1——5 ABCCB  6——10CADAA  11——15BABDA 16——20BCBDC

  21——25 CCCAC 26-30CBBBB

31题：（1）中国：传统科技；西方：近代科技。（或者打出具体区别也可，中国是经验性总结，属于描述范畴，注重实用性；西方是实验科学，运用数学方法进行规律性总结）（2分）

（2）趋势：走向衰落（2分）原因：君主专制，重农抑商，闭关锁国，小农经济主导，文化专制（大兴文字狱及八股取士）等。（8分，每点2分，四点即可）

32题：（1）内容：人文主义；因信称义或信仰得救；理性。（6分）。力量：封建专制制度，教会特权。（4分）

 （2）古希腊哲学：源头；文艺复兴：复苏；宗教改革：发展；启蒙运动：成熟（高潮）。（4分）

33题：（1）组成：书法、中国绘画、诗歌、中国戏曲艺术。（4分）举例（4分，略）还包括：儒家学说为主流的思想文化，中医，建筑，传统习俗等。（2分，符合传统文化即可）

（2）提高民族凝聚力、自信心；促进社会教育，改善社会风俗；陶冶情操；促进中华民族的形成与巩固；有利于国家统一等。（4分）

                   高二文科历史试卷    

